
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 

 

 
 

Oggetto: “RILEVAMENTO, GESTIONE E MANUTENZIONE DI USCITE DI SICUREZZA E PRESIDI 

ANTINCENDIO A SERVIZIO DI EDIFICI SCOLASTICI ED UFFICI DI COMPETENZA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA – ANNUALITA’ 2022/2023” – PROROGA TECNICA DI 6 

MESI - PERIODO DAL 1/8/2024 AL 31/1/2025 - Affidamento di servizi supplementari ai sensi 

dell’art. 106 c. 1 lett. b) e c. 7 del D.Lgs 50/2016 e smi - CIG B28A5AFC53 

Approvazione degli atti di collaudo - Svincolo delle garanzie assicurative 

 

Premesso che, sulla base della documentazione amministrativa e contabile in atti: 

- con Determinazione Dirigenziale N° 576 del 29/7/2024 l’appalto di servizi “RILEVAMENTO, 

GESTIONE E MANUTENZIONE DI USCITE DI SICUREZZA E PRESIDI ANTINCENDIO A 

SERVIZIO DI EDIFICI SCOLASTICI ED UFFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 

LATINA – ANNUALITA’ 2022/2023” – PROROGA TECNICA DI 6 MESI - PERIODO DAL 

1/8/2024 AL 31/1/2025 - CIG B28A5AFC53 – è stato affidato a beneficio dell’operatore economico CEI 

COSTRUZIONI srl – Via Marconi 163 – Pescara (PE) – C.F. e P.I. 02286730680 – verso l’importo 

contrattuale netto stimato di euro 36.000,00 (con applicazione del ribasso d’asta del 32,25 %) per servizi 

oltre IVA 22 %, per complessivi euro 43.920,00 agli stessi patti e condizioni del contratto d’appalto 

originario Rep. n° 20932/2022, come da formale accettazione dell’appaltatore prot. n° 2024/1558 del 

15/1/2024;  

- l’appalto di servizi in oggetto è ufficialmente riferito al periodo tra il 1/8/2024 ed il 31/1/2025; 

- in corso d’appalto: 

o non sono state registrate sospensioni o proroghe dall’ufficio DEC e dalla stazione appaltante; 

o non si sono verificati infortuni e non sono stati registrati danni di forza maggiore; 

o a seguito di riscontro in sito, con comunicazione prot. n° 37602 del 23/9/2024 il DEC ha 

contestato all’appaltatore la mancata esecuzione dei controlli periodici presso l’Istituto 

“Marconi” – Via Reno – LATINA – con diffida ad adempiere e contestuale applicazione 

delle penali di cui al punto 16 del disciplinare tecnico ufficiale, ammontante nello specifico a: 

128 impianti/presidi antincendio x 20 euro/cadauno = euro 2.560,00; 

o a seguito di riscontro in sito, con comunicazione prot. n° 44382 del 18/10/2024 il DEC ha 

contestato all’appaltatore la mancata esecuzione dei controlli periodici su n° 1 presidio 

antincendio presso l’Istituto “Galilei” – Via Ponchielli – LATINA – con diffida ad adempiere 

e contestuale applicazione delle penali di cui al punto 16 del disciplinare tecnico ufficiale, 

ammontante nello specifico a: 1 impianti/presidi antincendio x 20 euro/cadauno = euro 

20,00; 

 

Registro generale n. 185 

del 26/02/2025 



 

 

 

o l’appaltatore ha ottemperato alle diffide ad adempiere di cui alle comunicazioni prot. n° 

37602/2024 e n° 44382/2024; 

- in data 14/2/2025 è stato redatto il documento di verifica di conformità dell’appalto di servizi, dal quale 

risulta quanto segue: 

o in corso d’appalto non sono stati liquidati acconti alla Società CEI COSTRUZIONI srl di 

Pescara (PE); 
o i servizi relativi all’appalto “RILEVAMENTO, GESTIONE E MANUTENZIONE DI 

USCITE DI SICUREZZA E PRESIDI ANTINCENDIO A SERVIZIO DI EDIFICI 

SCOLASTICI ED UFFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI LATINA – 

ANNUALITA’ 2022/2023” – PROROGA TECNICA DI 6 MESI - PERIODO DAL 1/8/2024 

AL 31/1/2025 - Affidamento di servizi supplementari ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b) e c. 7 del 

D.Lgs 50/2016 e smi - CIG B28A5AFC53” sono stati espletati regolarmente dall’impresa CEI 

COSTRUZIONI srl di Pescara (PE), eccezion fatta per le anomalie oggetto di irrogazione delle 

penali, e ne liquida il credito residuo di euro 36.000,00 per servizi oltre IVA 22 %, dal quale è 

necessario detrarre l’importo di euro 2.580,00 delle penali; 

o il credito residuo spettante all’appaltatore ammonta ad euro 33.420,00 per servizi, al netto 

del ribasso d’asta del 32,25 %, oltre IVA 22 %, per complessivi euro 40.772,40; 
o tale somma rientra nei limiti delle somme autorizzate dalla stazione appaltante; 

 

Dato atto che: 

- l’appaltatore risulta in regola con gli adempimenti di natura previdenziale ed assistenziale, come risultante 

dal DURC on line prot. n° INAIL_46584538 del 15/11/2024, in atti al Settore Edilizia Scolastica e 

Fabbricati; 

- non risulta che l’appaltatore abbia ceduto l’importo dei suoi crediti né abbia rilasciato deleghe o procure a 

favore di terzi; 

- i servizi risultano espletati a regola d’arte, eccezion fatta per le anomalie oggetto di irrogazione di penali; 

- i servizi sono pienamente collaudabili; 

- in relazione all’appalto di servizi in oggetto, la Società CEI COSTRUZIONI srl di Pescara ha prodotto la 

polizza assicurativa n° 1224403712 emessa dalla società HDI Assicurazioni Spa di Roma – Codice 

Agenzia 1224 - Sulmona Largo Pansa – per l’importo garantito di euro 31.943,63 (euro 

trentunomilanovecentoquarantatre/63); 

 

Vista la seguente documentazione in atti: 

- i documenti contabili; 

- la Determinazione Dirigenziale N° 576 del 29/7/2024 di affidamento dell’appalto di servizi 

“RILEVAMENTO, GESTIONE E MANUTENZIONE DI USCITE DI SICUREZZA E PRESIDI 

ANTINCENDIO A SERVIZIO DI EDIFICI SCOLASTICI ED UFFICI DI COMPETENZA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA – ANNUALITA’ 2022/2023” – PROROGA TECNICA DI 6 

MESI - PERIODO DAL 1/8/2024 AL 31/1/2025 - CIG B28A5AFC53” – riferita alle condizioni del 

contratto d’appalto Rep. N° 20932 stipulato tra le parti in data 18/2/2022; 

- il documento di verifica di conformità dell’appalto di servizi di cui all’art. 102 del D.Lgs 50/2016 e smi 

redatto dal D.E.C. in data 14/2/2025; 

- le polizze assicurative prestate dall’appaltatore a garanzia degli obblighi contrattuali; 

- la documentazione attestante la regolarità contributiva dell’appaltatore CEI COSTRUZIONI srl di Pescara 

(PE) (rif. DURC on line prot. n° INAIL_46584538 del 15/11/2024; 

 

Rilevata la necessità di: 

- approvare il documento di verifica di conformità dell’appalto di servizi di cui all’art. 102 del D.Lgs 

50/2016 e smi redatto dal D.E.C. in data 14/2/2025; 

- approvare l’importo del credito residuo netto spettante all’appaltatore CEI COSTRUZIONI srl di Pescara 

(PE) per l’appalto in oggetto, quantificato complessivamente dal D.E.C. negli atti di collaudo in euro 

33.420,00 per servizi, al netto del ribasso d’asta del 32,25 %, oltre IVA 22 %, per complessivi euro 

40.772,40, da liquidare separatamente con apposito atto dirigenziale; 



 

 

 

- svincolare le garanzie assicurative, meglio descritte in premessa, costituite ai sensi del D.Lgs 50/2016 e 

smi dall’appaltatore CEI COSTRUZIONI srl di Pescara (PE) a garanzia degli impegni contrattuali assunti 

nei confronti della stazione appaltante; 

- notificare il presente atto a tutti gli interessati per quanto di competenza; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli Enti Locali; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

- il vigente statuto provinciale;  

- il vigente regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 

- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;  

- il D. Lgs. 50/2016 e smi in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

SI ATTESTA, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che si è adottata la rotazione del RUP; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai 

sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 

- che il presente provvedimento viene redatto e adottato per le successive pubblicazione ed 

efficacia nel rispetto della tutela della riservatezza e della protezione dei dati delle persone 

fisiche di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei 

dati personali adeguato al Regolamento (UE) 2016/679 dal decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101;  

 

DETERMINA 

 

1. - di approvare il documento di verifica di conformità dell’appalto di servizi di cui all’art. 102 del D.Lgs 

50/2016 e smi redatto dal D.E.C. in data 14/2/2025; 

2. – di approvare l’importo del credito residuo netto spettante all’appaltatore CEI COSTRUZIONI srl di 

Pescara (PE) per l’appalto in oggetto, quantificato complessivamente dal D.E.C. negli atti di collaudo in 

euro 33.420,00 per servizi, al netto del ribasso d’asta del 32,25 %, oltre IVA 22 %, per complessivi 

euro 40.772,40, da liquidare separatamente con apposito atto dirigenziale; 

3. – di svincolare le garanzie assicurative, meglio descritte in premessa, costituite ai sensi del D.Lgs 50/2016 

e smi dall’appaltatore CEI COSTRUZIONI srl di Pescara (PE) a garanzia degli impegni contrattuali 

assunti nei confronti della stazione appaltante; 

4. – di notificare il presente atto a tutti gli interessati per quanto di competenza; 

5. - di trasmettere il presente atto al Settore Bilancio ed al Servizio URP per gli adempimenti di competenza. 

                      



 

 

 

      Il Responsabile del Procedimento  Ing. Gianvincenzo De Paola 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Pio Tacconi 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


